АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /т ?  <^7? eZ ptxtS '
город Тимашевск

№

Об организации и осуществлении мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах,

расположенных на территории муниципального образования
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации,
Федеральными законами от 3 февраля 2025 г. № 4-ФЗ «О безопасности людей
на водных объектах», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом
МЧС России от 30 сентября 2020 г. № 732 «Об утверждении Правил
пользования пляжами в Российской Федерации», постановлением главы
администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 г. № 536
«Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в
Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в
Краснодарском крае для плавания на маломерных судах», Уставом
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю :

1. Рекомендовать:
1.1. МКУ «Аварийно-спасательная служба Тимашевского городского

поселения Тимашевского района» (Торкунов Д.А.), Тимашевский АСО ГКУ
Краснодарского края «ККАСС Кубань-Спас» (Беликов О.В.), Калининскому
инспекторскому участку ГИМС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю
(Исаенко Р.В.), Отделу МВД России по Тимашевскому району (Локтев В.В.),
ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края
(Хомякова О.А.) обеспечить постоянную готовность и взаимодействие сил и
средств, предназначенных для проведения поисково-спасательных и других
неотложных работ на водных объектах, расположенных на территории
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края (далее -  водные объекты).

1.1. Главам поселений муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края:

1) в период ледообразования и ледостава организовать наблюдение за
ледовой обстановкой на водных объектах, выставление наблюдательных постов
в случаях массового выхода людей на лед;

2) ежегодно до 1 мая организовать с привлечением водопользователей
выставление вдоль берегов водных объектов, опасных и запрещенных для

2
купания людей, специальные инф ормационные предупредительные
(запрещающие) знаки «Купание запрещено»;

3) ежегодно до 20 ноября организовать с привлечением
водопользователей выставление специальных информационных
предупредительных (запрещающих) знаков «Переход (переезд) по льду
запрещен», «Выход на лед запрещен! Опасно для жизни!» в местах возможного
выхода людей и выезда автотранспорта на лед;

4) принимать меры по реализации Закона Краснодарского края
от 23 июля 2003 г. № 608-КЗ «Об административных правонарушениях» для
составления должностными лицами администраций поселений муниципального
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края
протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных
статьями 2.2, 2.2.1 указанного Закона;

5) организовать регулярное информирование населения о недопущении
купания и изучение Правил охраны жизни людей на водных объектах в
Краснодарском крае, утвержденных постановлением главы администрации
Краснодарского края от 30 июня 2006 г. № 536;

6) организовать проведение разъяснительной работы с населением по
профилактике несчастных случаев с людьми на водных объектах, а также о
запрете выхода людей и выезда автотранспорта на лед в местах, определенных
постановлением администрации муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края.

1.2. Отделу МВД России по Тимашевскому району (Локтев В.В.)
совместно с Тимашевским РКО (Мелихов А.В.):

1) принять меры по обеспечению безопасности людей и поддержанию
правопорядка в местах массового отдыха рядом с водными объектами в
пределах своих полномочий;

2) организовать патрулирование водных объектов, опасных и
запрещенных для купания людей, а также мест возможного выхода людей и
выезда автотранспорта на лед совместными нарядами полиции и казаков;

3) обеспечить участие сотрудников полиции и казачества в мероприятиях,
осуществляемых должностными лицами администраций поселений
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края по реализации статей 2.2, 2.2.1 Закона Краснодарского
края от 23 июля 2003 г. № 608-КЗ «Об административных правонарушениях»;

4) в ходе проведения рейдовых мероприятий по реализации Закона
Краснодарского края от 21 июля 2008 г. № 1539-K3 «О мерах по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском
крае» приблизить маршруты патрулирования к местам массового отдыха на
водных объектах и водным объектам, опасным и запрещенным для купания
людей, а также к местам возможного выхода людей и выезда автотранспорта на
лед.

1.3. Калининскому инспекторскому участку ГИМС Главного управления
МЧС России по Краснодарскому краю (Исаенко Р.В.) обеспечить участие
инспекторов Калининского инспекторского участка ГИМС Главного
управления МЧС России по Краснодарскому краю в мероприятиях,

3
осуществляемых должностными лицами администраций поселений
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края по реализации статей 2.2, 2.2.1 Закона Краснодарского
края от 23 июля 2003 г. № 608-КЗ «Об административных правонарушениях».

1.4. Руководителям организаций, расположенных на территории
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края, независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности согласовывать проведение на водных объектах культурно-
массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий с отделом по делам
ГО и ЧС, вопросам казачества администрации муниципального образования
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

2. Отделу по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края (Денисенко Д.С.) совместно со специалистами
администраций поселений Тимашевского района организовать мониторинг
водных объектов с целью проведения разъяснительной работы по
профилактике несчастных случаев с людьми на водных объектах, а также о
запрете выхода людей и выезда автотранспорта на лед в местах, определенных
постановлением администрации муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края.

3. Отделу экономики и прогнозирования администрации муниципального
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края
(Гусев Д.Ю.) внести руководителям предприятий общественного питания,
досуга и отдыха, расположенных в прибрежной зоне водных объектов,
рекомендации по оборудованию прибрежной территории предприятий
первичными средствами спасения.

4. Управлению образования администрации муниципального образования
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края (Волошина Т.П.):

4.1. Совместно и по согласованию с работниками Калининского
инспекторского участка ГИМС Главного управления МЧС России по
Краснодарскому краю (Исаенко Р.В.), Тимашевский АСО ГКУ Краснодарского
края «ККАСС Кубань-Спас» (Беликов О .В.), МКУ «Аварийно-спасательная
служба Тимашевского городского поселения Тимашевского района»
(Торкунов Д.А.) ежегодно (в апреле, мае, июне, ноябре и декабре)
организовывать в муниципальных образовательных организациях и летних
школьных лагерях проведение занятий по мерам безопасности на водных
объектах.

4.2. Согласовывать с отделом по делам ГО и ЧС, вопросам казачества
администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный
район Краснодарского края проведение на водных объектах мероприятий с
участием обучающихся в муниципальных образовательных организациях.

5. МКУ «Ситуационный центр» муниципального образования
Тимашевский район (Равчев Н.В.) обеспечивать информационное
взаимодействие между силами и средствами, предназначенными для поисково­
спасательных и других неотложных работ на водных объектах.

4
6. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального

образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края
(Звонова Е.Г.) обеспечивать информирование населения через средства
массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть
«Интернет» о мерах безопасности на водных объектах.

7. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования Тимашевский район от 27 мая 2011 г. № 1174
«Об организации взаимодействия при проведении работ по поиску и спасению
людей, терпящих бедствие на водных объектах, расположенных в пределах
территории муниципального образования Тимашевский район».

8. Отделу информационных технологий администрации
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края (Мирончук А.В.) обнародовать настоящее постановление
на официальном сайте муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» тимрегион.рф.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Тимашевский муниципальный
район Краснодарского края Мелихова А.В.

10. Постановление вступает в силу после его официального
обнародования, но не ранее 1 сентября 2025 г.

Глава муниципального образования
Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края